

<クレジット関連統計:一覧>

1. クレジットカードショッピング信用供与額・信用供与残高

(単位:億円、%)

	信用供与額	前年比	信用供与残高 (当該年12月末時点)	前年比
2016年	539,265	8.2	100,227	8.0
2017年	583,711	8.2	110,384	10.1
2018年	666,877	14.2	124,093	12.4
2019年	734,311	10.1	135,801	9.4
2020年	744,576	1.4	136,543	0.5

※上記数値は(一社)日本クレジット協会にて一部推計を加えている。

2. クレジットカード契約数

(単位:社、万件、%)

	対象社数	契約数	前年比
2016年 12月末	289	24,619	2.4
2017年 12月末	285	25,088	1.9
2018年 12月末	282	25,689	2.4
2019年 12月末	275	26,326	2.5
2020年 12月末	277	26,577	1.0

3. 1年間の申込・契約・解約状況

(単位:社、万件)

	対象社数	入会申込件数		解約件数
			契約件数	
2016年 1月 ~ 12月	289	3,023	2,317	1,664
2017年 1月 ~ 12月	285	3,066	2,328	1,669
2018年 1月 ~ 12月	282	3,109	2,361	1,674
2019年 1月 ~ 12月	275	3,362	2,559	1,859
2020年 1月 ~ 12月	277	2,799	2,067	1,769

<前年比>

(単位:%)

	対象社数	入会申込件数		解約件数
			契約件数	
2017年 1月 ~ 12月	△ 1.4	1.4	0.5	0.3
2018年 1月 ~ 12月	△ 1.1	1.4	1.4	0.3
2019年 1月 ~ 12月	△ 2.5	8.1	8.4	11.0
2020年 1月 ~ 12月	0.7	△ 16.7	△ 19.2	△ 4.8

※前年比は、単位未満を四捨五入処理する以前の数値にて算出している。

4. 都道府県別契約数

都道府県	(単位:万件、%)										(単位:%) 前年比
	2016年 12月末		2017年 12月末		2018年 12月末		2019年 12月末		2020年 12月末		
	契約数	構成比	契約数	構成比	契約数	構成比	契約数	構成比	契約数	構成比	
北海道	1,021	4.1	1,029	4.1	1,044	4.1	1,061	4.0	1,062	4.0	0.1
青森	197	0.8	202	0.8	206	0.8	210	0.8	211	0.8	0.9
岩手	191	0.8	197	0.8	202	0.8	206	0.8	209	0.8	1.1
秋田	177	0.7	180	0.7	183	0.7	185	0.7	186	0.7	0.5
宮城	429	1.7	442	1.8	453	1.8	465	1.8	470	1.8	1.0
山形	181	0.7	185	0.7	189	0.7	193	0.7	195	0.7	0.9
福島	294	1.2	300	1.2	308	1.2	315	1.2	318	1.2	1.0
茨城	503	2.0	510	2.0	519	2.0	527	2.0	533	2.0	1.0
栃木	312	1.3	319	1.3	328	1.3	337	1.3	342	1.3	1.5
群馬	300	1.2	307	1.2	314	1.2	323	1.2	328	1.2	1.8
埼玉	1,419	5.8	1,446	5.8	1,484	5.8	1,526	5.8	1,546	5.8	1.3
千葉	1,319	5.4	1,345	5.4	1,377	5.4	1,407	5.3	1,423	5.4	1.1
東京	3,120	12.7	3,207	12.8	3,307	12.9	3,406	12.9	3,450	13.0	1.3
神奈川	2,041	8.3	2,087	8.3	2,139	8.3	2,190	8.3	2,215	8.3	1.2
新潟	387	1.6	396	1.6	403	1.6	408	1.6	410	1.5	0.5
福井	113	0.5	119	0.5	124	0.5	129	0.5	132	0.5	2.0
石川	193	0.8	201	0.8	208	0.8	215	0.8	216	0.8	0.9
富山	175	0.7	182	0.7	188	0.7	195	0.7	198	0.7	1.3
静岡	717	2.9	729	2.9	743	2.9	757	2.9	759	2.9	0.3
山梨	126	0.5	128	0.5	131	0.5	136	0.5	139	0.5	2.4
長野	371	1.5	379	1.5	386	1.5	392	1.5	396	1.5	0.9
愛知	1,490	6.1	1,525	6.1	1,557	6.1	1,599	6.1	1,607	6.0	0.5
岐阜	382	1.6	389	1.6	396	1.5	404	1.5	406	1.5	0.5
三重	365	1.5	372	1.5	379	1.5	387	1.5	389	1.5	0.6
和歌山	160	0.7	160	0.6	164	0.6	169	0.6	171	0.6	1.0
滋賀	288	1.2	295	1.2	304	1.2	314	1.2	318	1.2	1.3
奈良	290	1.2	293	1.2	300	1.2	306	1.2	306	1.2	0.0
京都	522	2.1	524	2.1	538	2.1	552	2.1	557	2.1	1.0
大阪	1,754	7.1	1,771	7.1	1,833	7.1	1,897	7.2	1,932	7.3	1.9
兵庫	1,206	4.9	1,217	4.8	1,223	4.8	1,255	4.8	1,265	4.8	0.8
岡山	441	1.8	446	1.8	449	1.7	447	1.7	444	1.7	△ 0.9
広島	607	2.5	619	2.5	632	2.5	641	2.4	634	2.4	△ 1.2
鳥取	111	0.4	109	0.4	109	0.4	110	0.4	110	0.4	0.3
島根	124	0.5	126	0.5	128	0.5	130	0.5	130	0.5	0.1
山口	248	1.0	251	1.0	256	1.0	259	1.0	258	1.0	△ 0.6
香川	183	0.7	187	0.7	190	0.7	193	0.7	193	0.7	△ 0.4
徳島	115	0.5	119	0.5	122	0.5	127	0.5	128	0.5	0.7
愛媛	238	1.0	242	1.0	247	1.0	254	1.0	252	0.9	△ 1.0
高知	110	0.4	112	0.4	107	0.4	107	0.4	106	0.4	△ 0.1
福岡	947	3.8	967	3.9	994	3.9	1,016	3.9	1,024	3.9	0.7
佐賀	132	0.5	134	0.5	138	0.5	142	0.5	144	0.5	1.2
長崎	230	0.9	233	0.9	238	0.9	242	0.9	244	0.9	0.6
大分	185	0.8	189	0.8	193	0.8	198	0.8	198	0.7	0.4
熊本	289	1.2	294	1.2	303	1.2	310	1.2	314	1.2	1.5
宮崎	153	0.6	156	0.6	161	0.6	165	0.6	169	0.6	1.9
鹿児島	231	0.9	236	0.9	244	0.9	253	1.0	257	1.0	1.7
沖縄	173	0.7	179	0.7	186	0.7	195	0.7	202	0.8	3.4
その他	58	0.2	57	0.2	61	0.2	72	0.3	82	0.3	14.6
計	24,619	100.0	25,088	100.0	25,689	100.0	26,326	100.0	26,577	100.0	1.0

※単位未満を四捨五入しているため、内訳と計は必ずしも一致しない。
 ※前年比は、単位未満を四捨五入処理する以前の数値にて算出している。
 ※その他は、市町村合併により最新の郵便番号にて振り分けが不能なもの等。

5. 性別・年代別契約数

(単位: 万件、%)

		～22歳	23歳～30歳	31歳～40歳	41歳～50歳	51歳～60歳	61歳～	計
2016年 12月末時点	男性	170	1,012	2,033	2,898	2,692	3,820	12,625
	構成比	0.7	4.1	8.3	11.8	10.9	15.5	51.3
	女性	187	1,054	1,971	2,793	2,517	3,416	11,936
	構成比	0.8	4.3	8.0	11.3	10.2	13.9	48.5
	不明	1	10	17	13	9	8	58
	構成比	0.0	0.0	0.1	0.1	0.0	0.0	0.2
	計	358	2,075	4,020	5,704	5,217	7,244	24,619
	構成比	1.5	8.4	16.3	23.2	21.2	29.4	100.0
2017年 12月末時点	男性	186	1,040	2,019	2,992	2,710	3,983	12,929
	構成比	0.7	4.1	8.0	11.9	10.8	15.9	51.5
	女性	202	1,075	1,929	2,837	2,513	3,545	12,100
	構成比	0.8	4.3	7.7	11.3	10.0	14.1	48.2
	不明	1	9	16	14	9	9	58
	構成比	0.0	0.0	0.1	0.1	0.0	0.0	0.2
	計	388	2,123	3,964	5,843	5,232	7,537	25,088
	構成比	1.5	8.5	15.8	23.3	20.9	30.0	100.0
2018年 12月末時点	男性	203	1,077	2,019	2,984	2,836	4,149	13,267
	構成比	0.8	4.2	7.9	11.6	11.0	16.1	51.6
	女性	219	1,111	1,917	2,812	2,626	3,689	12,374
	構成比	0.9	4.3	7.5	10.9	10.2	14.4	48.2
	不明	1	9	14	12	7	6	48
	構成比	0.0	0.0	0.1	0.0	0.0	0.0	0.2
	計	422	2,196	3,950	5,808	5,469	7,844	25,689
	構成比	1.6	8.5	15.4	22.6	21.3	30.5	100.0
2019年 12月末時点	男性	218	1,113	2,017	2,980	2,929	4,353	13,611
	構成比	0.8	4.2	7.7	11.3	11.1	16.5	51.7
	女性	236	1,152	1,911	2,801	2,717	3,852	12,667
	構成比	0.9	4.4	7.3	10.6	10.3	14.6	48.1
	不明	1	8	13	12	8	6	48
	構成比	0.0	0.0	0.1	0.0	0.0	0.0	0.2
	計	455	2,273	3,941	5,793	5,654	8,211	26,326
	構成比	1.7	8.6	15.0	22.0	21.5	31.2	100.0
2020年 12月末時点	男性	216	1,132	1,996	2,938	2,989	4,507	13,778
	構成比	0.8	4.3	7.5	11.1	11.2	17.0	51.8
	女性	227	1,164	1,879	2,740	2,767	3,967	12,744
	構成比	0.9	4.4	7.1	10.3	10.4	14.9	48.0
	不明	2	10	15	14	9	7	56
	構成比	0.0	0.0	0.1	0.1	0.0	0.0	0.2
	計	444	2,306	3,889	5,692	5,765	8,480	26,577
	構成比	1.7	8.7	14.6	21.4	21.7	31.9	100.0

※単位未満を四捨五入しているため、内訳と計は必ずしも一致しない。

<前年比>

(単位: %)

		～22歳	23歳～30歳	31歳～40歳	41歳～50歳	51歳～60歳	61歳～	計
2017年 12月末時点	男性	8.9	2.8	△ 0.7	3.3	0.7	4.3	2.4
	女性	7.8	2.0	△ 2.1	1.6	△ 0.2	3.8	1.4
	不明	△ 2.4	△ 7.9	△ 4.3	3.7	3.1	10.9	0.3
	計	8.3	2.3	△ 1.4	2.4	0.3	4.0	1.9
2018年 12月末時点	男性	9.2	3.6	0.0	△ 0.3	4.6	4.2	2.6
	女性	8.6	3.4	△ 0.7	△ 0.9	4.5	4.1	2.3
	不明	△ 2.4	△ 6.9	△ 11.8	△ 15.3	△ 21.7	△ 33.1	△ 16.7
	計	8.8	3.4	△ 0.4	△ 0.6	4.5	4.1	2.4
2019年 12月末時点	男性	7.7	3.4	△ 0.1	△ 0.1	3.3	4.9	2.6
	女性	7.6	3.7	△ 0.3	△ 0.4	3.4	4.4	2.4
	不明	7.4	△ 2.0	△ 5.1	1.5	4.8	3.3	△ 0.2
	計	7.6	3.5	△ 0.2	△ 0.2	3.4	4.7	2.5
2020年 12月末時点	男性	△ 1.3	1.7	△ 1.0	△ 1.4	2.0	3.5	1.2
	女性	△ 3.7	1.1	△ 1.6	△ 2.2	1.9	3.0	0.6
	不明	157.0	23.9	8.9	14.3	15.9	6.4	15.7
	計	△ 2.3	1.5	△ 1.3	△ 1.8	2.0	3.3	1.0

※前年比は、単位未満を四捨五入処理する以前の数値にて算出している。

6. 入会経過年数別契約数

(単位: 万件、%)

		3年未満	3年以上 5年未満	5年以上 10年未満	10年以上	計
2016年 12月末時点	契約数	5,747	3,100	7,522	8,250	24,619
	構成比	23.3	12.6	30.6	33.5	100.0
2017年 12月末時点	契約数	6,055	3,127	7,107	8,798	25,088
	構成比	24.1	12.5	28.3	35.1	100.0
2018年 12月末時点	契約数	6,165	3,311	6,778	9,435	25,689
	構成比	24.0	12.9	26.4	36.7	100.0
2019年 12月末時点	契約数	6,380	3,506	6,275	10,166	26,326
	構成比	24.2	13.3	23.8	38.6	100.0
2020年 12月末時点	契約数	6,133	3,596	6,043	10,805	26,577
	構成比	23.1	13.5	22.7	40.7	100.0

※単位未満を四捨五入しているため、内訳と計は必ずしも一致しない。

<前年比>

(単位: %)

		3年未満	3年以上 5年未満	5年以上 10年未満	10年以上	計
2016年 12月末時点	契約数	4.2	1.1	△ 5.2	9.7	2.4
2017年 12月末時点	契約数	5.4	0.9	△ 5.5	6.7	1.9
2018年 12月末時点	契約数	1.8	5.9	△ 4.6	7.2	2.4
2019年 12月末時点	契約数	3.5	5.9	△ 7.4	7.7	2.5
2020年 12月末時点	契約数	△ 3.9	2.6	△ 3.7	6.3	1.0

※前年比は、単位未満を四捨五入処理する以前の数値にて算出している。

7. ショッピングクレジット信用供与額・信用供与残高

(単位: 億円、%)

	信用供与額	前年比	信用供与残高 (当該年12月末時点)	前年比
2016年	86,566	6.2	151,241	6.1
2017年	89,628	3.5	159,350	5.4
2018年	96,960	8.2	170,908	7.3
2019年	97,365	0.4	183,187	7.2
2020年	91,497	△ 6.0	187,935	2.6